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муцарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Абдулло Далер Абдулло 
дар мавзуи «Нацши ниходи Пешвои миллат дар хифзу тахкими 

истицлоли давлатй (тачрибаи Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва

технологиями сиёсй

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи «Накдш ниходи 
Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй (тачрибаи 
Точикистон) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй, ки 
аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми 
ноябри соли 2021, тах,ти №311/01 х,ук;ук;и цабули дессертатсиях,о барои 
х,имоя дода шудааст, мувофик; мебошад. Х,амзамон тахдик;от ба талаботи 
Фех,ристи ихтисосх,ое, ки аз руйи онх,о дар Ч,умх,урии Точикистон 
унвонх,ои илмй дода мешаванд ва бо к;арори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми 
ноябри соли 2017, тах,ти №5\2 тасдик; шудааст, мувофик; аст.

Аз лих,ози мохдят дар замони муосир мавзуи кори диссертатсионй аз 
ах,аммияти хоса бархурдор буда, тах,к;ик;и илмии он муфид ва саривак;тй 
аст. Добили зик аст, ки истищюл мух,имтарин рукни давлатдорй ба хисоб 
рафта, ба даст овардан ва устуворгардонии он аз х,ар халк;у миллат 
талошх,ои зиёдро так;озо менамояд. Истик^юли давлатй хдмчун нишонаи 
асосии давлат ифодаи сох,ибихтиёрй ва мустацилияти он дар муайян 
намудани сиёсати дохилй ва хоричии худ мебошад. Мах,з сох,иб будан ба 
истик^оли сиёсй имкон медихдд, ки давлат х,амчун ташкилоти сиёсй 
муаррифй гардида, онро дар арсаи байналмилалй хдмчун субъекти 
мустакдпи муносибатх,ои сиёсй эътироф намоянд.

Истикдолияти давлатй маънои пурра ва так;симнашавандаи 
х,окимияти давлат дар тамоми к;аламрави он, мустак;ил будан дар 
пешбурди сиёсати хоричй ва дохилй мебошад. Диссертант ин воцеиятро 
дар тачрибаи Точикистон таври амик; тах,к;ик; намуда, хулоса кардааст,



ки комёб буданамон дар самти х,ифзу тах,кими истикдоли кишвари мо ба 
зах,мату рох,намой, нияти нек, иродаи к;авии сиёсй ва кушипщш 
ватанхох,онаи шахсияти бузурги таърихй, Президента мамлакат, Чдноби 
Олй мух,тарам Эмомалй Рах>юн вобаста мебошад.

Ба акидаи Абдулло Далер Абдулло, «бо таъсиси них,оди Пешвои 
миллат яке аз мухдмтарин масъалах,ои миллй ва таърихии давлатдории 
мо, яъне масъалаи лидери сиёсии миллат ва пешвои эътирофшудаи 
миллй ба мархдлаи них,оии худ расид». Мухдкдик; мутмаин аст, ки 
х,адафи аслии цадршиносии ин фарзанди фарзонаи миллат муттахдц 
намудани мардуми кишвар дар атрофи сиёсати созанда, нигохдошти 
рох,и таърихии рушди Точикистон ба суйи давлати демократй, 
х,ук;ук;бунёд, ич,тимой, дунявй ва тавсеаи тачрибаи мусбати ватандорист. 
Дар ин чода одитарин ва олитарин хислати инсонй - к;адршиносй аз 
зах,мати фарзанди содик;у вафодори миллат мех,вар аст.

Тонику точикистониён хуб медонанд, ки мухтарам Эмомалй Рахмон 
миллатро аз нобудй ва давлатро аз парокандагй рахо, кохи мухташами 
сулхи точиконро эъмор, низоми давлатдории муосири халкро асос 
гузошта, кобилияти хукукии давлатдории халкро эхё намуда, точиконро 
хамчун миллати дорой Ватан, забон, фарханг ва таърихи кадима ба 
чдхониён муаррифй ва дар навбати худ Давлати Точикистонро хамчун 
давлати мустакил, дунявй, демократй ва хукукбунёд дар радифи халку 
миллатхои сохибдавлат чойгузин намуда, чихати кадршиносии 
кахрамонони миллат шароити мусоид фарохам оварданд.

Асосхои дар боло зикргардида заминахои муътамади вокей дошта, 
бахри тахкими мавкеъ ва макоми мухтарам Эмомалй Рахмон дар дохилу 
хоричи мамлакат накши калидй доранд. К^абул гардидани конун ва сипас 
К^онуни конститутсионии Ч^умхурии Точикистон «Дар бораи Асосгузори 
сулху вахдати миллй — Пешвои миллат» мухаббатномаи мардум ба ин 
фарзанди фарзонаи худ аст.

Аз ин нуктаи назар, он ак;ида, ки дар даврах,ои мушкили таърих 
шахсиятх,ое ба арсаи сиёсат омада, сарнавишти миллатх,о ва давлатх,оро 
куллан татйир медих,анд, ягон тобиши асотириву метафизикй надошта, 
асоси устувори илмй доранд ва бояд таъкид кард, ки чунин равиши 
андеша ба падидах,ое чун авторитаризму шахсиятпарастй х,еч муносибат 
надоранд.

Аз ин ру, омузиши накши ниходи Пешвои миллат дар хифзу 
тахкими истикдоли давлатй (тачрибаи Точикистон) аз чониби Абдулло 
Далер Абдулло дорой ах,аммияти илмию амалй аст. Ошкор намудани



пахдух,ои мухталифи ин масъала метавонад х,ам аз ч,их,ати назарй ва х;ам 
амалй барои кишвари мо мух,им бошад. Мавзуи интихобшуда рузмарра 
буда, пахдух,ои зиёди он ба омузиш ва тахдили фарогир ниёз дорад.

Мухдщик; Абдулло Далер Абдулло хднгоми омода намудани кори 
диссертатсионии хеш аз маводи мухталифи илмй истифода намудааст. 
Хдмчунин, маводи мухталифи илмии хоричй барои баррасии ч,их,ати 
назариявии масъала аз ч,ониби номбурда мавриди истифода к;арор 
гирифтаанд. Барои так;вияти андешах.0 ва фарзиях,ои хеш муаллиф аз 
тахдик;оти анцомшуда ик;тибосх,ои зиёде овардааст. Мушохдца мегардад, 
ки заминах,ои назариявии кори диссертатсиониро Абдулло Далер 
Абдулло дар сатх,и хубу сифати баланд анчом дода, аз ухдаи тахдили 
мавод баромадааст.

Дар заминаи тахдили матолиби мухталиф муаллиф кушидааст, ки 
асосх,ои назариявию методологии накши ниходи Пешвои миллат дар 
хифзу тахкими истикдоли давлатиро мавриди баррасии доманадор ва 
тахдили амик; к;арор дихдд. Абдулло Далер Абдулло хосиятх,ои умумй ва 
махсуси масъалаи мавриди назарро вобаста ба шароитх,ои замони 
тахаввулотй ва хосиятх,ои рушди сиёсии кишвар, руоварии Точ,икистон 
ба инкишофи х,амач,онибаи давлатдории миллию демократй ва 
масъалах,ои муосири минтак;авй ва ч;ах,онй мавриди омузиш к;арор 
додааст. Натич,агирих,о ва хулоса^ои бадастомада метавонанд дар 
шаклгирии минбаъдаи ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандии 
Точ,икистон муфид бошанд.

Навгонии илмии кори диссертатсионй аз мак;сади асосй ва 
вазифах,ои тах,к;ик;отй бармеоянд, ки дар сатх,и зарурй асоснок 
гардидаанд. Мавриди тахдили амик; к;арор гирифтани масъалах;ои 
назариявию методологй, хусусиятх,ои умумй ва махсуси накши ниходи 
Пешвои миллат дар хифзу тахкими истикдоли давлатй, дурнамои ин 
них,од дар шароити Точикистон аз хдмон ч,умлаанд.

Нуктах,ои асосии илмие, ки ба х,имоя пешних,од гардидаанд, ба 
накдгаи кори диссертатсионй, мацсади асосй ва вазифах,ои та^к;ик;отй ва 
навгоних,ои он мувофик; буда, х,алли масъалах,ои тахдил ва хулосах,ои 
илмиро собит месозанд.

Хулосах,о ва тавсиях,ои кори диссертатсионй х,амач,ониба асоснок 
гардидаанд ва дар муайян намудани накдги шахсият дар ташаккул ва 
рушди давлатй миллй метавонанд истифода шаванд. Тавсиях,ои 
пешних,одшуда бахри самаранок ташкил намудани чорабиних,ои 
идеологй ва тарбияи сарварони ч,авон муфид буда, ч,их,ати так;вияти
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маърифат ва фархднги сиёсии ч,омеа, бахусус чавонон, ахдммияти илмию 
амалй дорад. Илова бар ин, натича ва пешних,одх,ои аз тах;к;ик;и мавзуъ 
бадастомадаро хднгоми таълифи дастурх,ои методй ва барномах,ои 
таълимй аз фанх,ои сиёсатшиносй ва таърих метавон истифода намуд. 
Маводи кори диссертатсиониро зимни корх,ои илмй - тахдик;отй, 
гузаронидани чорабиних,ои давлатй, тах,ияи барномаи курсх,о, инчунин 
гузаронидани машгулият бо донишчуён ва асиирантон истифода бурдан 
мумкин аст.

Дар муцаддимаи кори диссертатсионй Абдулло Далер Абдулло 
мух,иммияти омузиши мавзуъро дуруст мук;аррар намудааст. 
Масъалагузории мух,ак;к;ик; мантией ва илмй мебошад. Асосх,ои 
методологи, навгоних,о ва масъалах,ои барои дифоъ пешних,одшаванда 
ба таври зарурй инъикос шудаанд. Мук;аддимаи кор ба талаботи 
диссертатсиях,ои илмй мувофик; мебошад.

Кори диссертатсионии Абдулло Далер Абдулло аз се боб, ки 6 
зербобро дар бар мегирад, иборат мебошад.

Дар мук;аддимаи диссертатсия ахдммияти омузиши мавзуи 
тах,к;ик;отй асоснок карда шуда, хдцафи тах,к;ик;от, объект ва мавзуи 
тахдик;от, навгоних,ои илмии диссертатсия, нуктах,ои асосии барои дифоъ 
пешних,одшаванда, сах,ми шахсии довталаб, мутобик;ати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй ва гайрах,о асоснок карда шудаанд.

Боби якум «Ч,анбах,ои илмию назариявй ва консептуалии масъалаи 
истинно ли давлатй ва накдш Пешвои миллат дар он» ном дошта,аз ду 
зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум «Ч,анбах,ои илмию назариявии 
тахдиди масъалаи истиною ли давлатй: мазмун, мохдят ва хусусшгщои 
он» зикр шудааст, ки истиклоли давлатй яке аз унсурх,ои асосии давлат 
ба х,исоб рафта, дар ин замина озодиву мустак;илият аз дахолату таъсири 
дохиливу хоричй эмин нигох, дошта мешавад.

Муаллиф бо баррасии масъалаи мазкур тасаввури муайянро барои 
баррасии минбаъдаи масъала шакл додааст. Диссертант ба тахдили 
мафхумх,ои асосй таваччухи хоса зохир карда, пахлухои мухталифи онро 
равшанй бахшида, хулосаи асоснок баровардааст. Абдулло Далер 
Абдулло дар ин к;исмати рисола ба фарзияи илмй, дар бобати он ки 
истикдоли давлатй густаришдихднда ва так;виятбахши сиёсати дохиливу 
хоричй мах,суб шуда, ба шарофати он дахолати давлатх,ои дигар 
имконноиазир мегардад, таваччухи хоса зох,ир намудааст. Муайян 
гардидааст, ки дар усули демократии давлатдорй сох,ибихтиёрй бо 
мардумсолорй комилан тавъам аст.



Дар зербоби дуюми боби якуми диссертатсия диссертант чанбах,ои 
сиёсй ва консептуалии омузиши накдш Пешвои миллат дар рушди чомеа 
ва давлатро мавриди омузиш к;арор додааст. Дар рисола бо истинод ба 
далелх,ои таърихй хулоса шудааст, ки сарвар ва накдш он дар чомеа дар 
афкори сиёсии асримиёнагии ачдодони мо х,ам мавк;еи хос дошт.

Боби дуюми диссертатсия «Заминахри таърихию сиёсии ба даст 
овардани истикдоли давлатй ва рохдои тахдими он дар Ч,умх,урии 
Точикистон» номгузорй шудааст. Таъкид гардидааст, ки мах,з 
истикдолияти давлатй ба инсонхри дар асосй махсусиятхри этникй, 
миллй ва ичтимой муттахдцшуда имкон фарохдм меорад, ки дар пах,нои 
ирода озодона дар крлаби хукукдри эътирофшуда рушди маънавию 
моддии худро таъмин созанд. Дар ин замина дар асосй тахдили маводи 
зиёди таърихй мох,ияти вазъи сиёсй тахдилу муайян шудааст.

Добили дастгирист, ки диссертант дар ин цисмати рисолаи илмй 
хулосахои амик ва дурусти илмй баровардааст. Аз чумла, меафзояд, ки 
яке аз сабабхри бадбахтии солхри навадуми асри гузашта набудани 
пешво буд. Бо дарки масъулият зикр шудааст, ки агар дар он давра 
рох,баре чун шахси мавриди назари мо мебуд, шояд чанг намешуд. Хуб 
дар хотир дорем, ки пеш аз мухдарам Эмомалй Рах,мон дар мамлакат 
рох,барон буданд, лекин натавонистанд чомеаро идора кунанд.

Истеъдод ва чидду чахди мухаккик барои дар сатхи баланд тахлиу 
баррасй шудани мавзуъ замина фарохам овардааст. Дар ин замина 
асоснок шудааст, ки:

- ниходи Пешвои миллат унсури табий дар низоми сиёсии кишвар 
буда, он заминахои устувори маънавию таърихй, ахлокй, фархангй ва 
сиёсию ичтимой дошта, натичаи эътирофи чомеа аз мехнатхои шахсияти 
таърихии миллат мухтарам Эмомалй Рахмон мебошад;

- эътирофи мухтарам Эмомалй Рахмон хамчун Пешвои миллат 
натичаи талошхои беназири у дар масири давлатсозии навин буда, бахри 
муттахидй ва ягонагии мардуми кишвар омили мухим ба хисоб меравад;

- Пешвои миллат тачассумкунандаи давлат дар арсаи байналмилалй 
буда, хамчун шахсияи бузурги сатхи байналмилалй эътироф 
гардиданашон бахри боло бурдани имичи сиёсии давлат ва миллати 
тодик бенихоят мухим аст.

Муаллиф дар заминаи тахдили маводи гании илмй ва сарчашмахр 
вобаста ба масъалаи мох,ияти заминахри таърихию сиёсй ва василахри ба 
даст овардани истикдолияти давлатй дар Ч,умх,урии Точикистон ва 
нак;ши сарвари сиёсй дар он ба хулоса омадааст, ки Пешвои миллат



тавонистанд шиддати сиёсию ич,тимоиро дар чомеа паст намуда, 
тавассути истифодаи механизмх,ои к;аблан тачрибанашуда модели нави 
сулх,офариро асос гузоранд, ки асоси онро созиш ва гузашту бахшиш 
ташкил медих,ад.

Унвончу Абдулло Далер Абдулло дар зербоби дуюми ин к;исмати 
диссертатсия хулоса кардааст, ки дар пешгирии минбаъдаи даргирих,о ва 
барцарор намудани х,окимияти конститутсионй нак;ши Ичлосияи XV 
Шурой Олй дар Кдсри Арбоб доиргардида батоят калон аст.Ичлосияи 
мазкур барои тамоми точикистониён такдирсоз буда, ахдммияти 
таърихй дорад, чунки дар он чанги шахрвандй боздошта, хукумати 
конститутсионй баркарор карда шуд, ба пойдевори сулху салох, асос 
гузошт.

Дастоварди асосии Ичлосияи XVI Шурой Олии Чумхурии 
Точикистон даъвати дувоздахум ин ба сах,наи сиёсат омадани фарзанди 
фарзонаи миллат мух,тарам Эмомалй Рах,мон мах,суб мешавад. Ичлосияи 
XVI Шурой Олии Чумхурии Точикистон дар таърихи халки точик 
хакикатан хам барои тамоми точикистониён такдирсоз буда, ахамияти 
таърихй дорад, чунки дар ин ичлосияи таърихй чанги шахрвандй 
боздошта, хукумати конунй баркарор карда шуд, ба пойдевори сулху 
салох асос гузашта, баркарор кардан ва инкишофи хочагии халк огоз 
ёфт. Истикдолияти давлатй 9-уми сентябри соли 1991 расман эълон шуда 
бошад хам, амалй гардидани он аз ичлосияи такдирсози миллат - 
Ичлосияи XVI Шурой Олии Чумхурии Точикистон маншаъ мегирад. Он 
моро аз холати бехокимиятй, номуайянй ва мухимтар аз хама, аз вартаи 
фано рахо кард.

Вакте дар бораи Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон сухан 
мегуем, мантикан нодуруст аст, агар ичлосияи мазкурро ёдовар нашавем. 
Хдмчунин, дар бораи ичлосия бе мехвар карор додани чонфидоихои ин 
фарзанди фарзонаи миллат андешаронй кардан гайриимкон аст. Ба 
ибораи дигар, онхо бо хамдигар пайванди ногусастанй доранд.

Муаллиф дар боби сеюм - «Них,оди президентй ва Пешвои миллат: 
хусусияти ташаккул ва накдш онх,о дар тахдими истикдоли давлатй» 
к;айд кардааст, ки интихоби шакли мувофику самараноки идоракунй дар 
мархдлаи нахустини сох,ибистиклолй масъалаи мушкили сиёсй мах,суб 
меёфт. Нахуст ташаккули идоракунии президентй, сипас гузаштан ба 
шакли идоракунии парламентй дар Ичлосияи шонздахуми Шурой Олй 
тасдик;и гуфтах,ои боло мебошад.



Ташаккули ниходи президентй такозои замон ва яке аз 
нишондихандахои асосии барпо шудани давлатсозию давлатдорй ба 
хисоб меравад, зеро махз ин ниход кодир аст фаъолияти муназзами 
аркони давлатдорй ва бакои давлатро таъмин намояд. Ин ниход боис 
гардид, ки Точикистон хамчун кишвари ягонаи мустакил хифз карда 
шавад. Дар чахони иурхаводиси муосир, ки бархурди манфиати 
абаркудратхо руз то руз шиддат гирифта истодааст, маком ва мохияти 
ниходи президентй барчастаю баръало аст. Мухаккик мутмаин аст, ки дар 
сатхи муосир эхе ва баркарор намудани ниходи президентй яке аз 
дастовардхои беназири мухтарам Эмомалй Рахмон мебошад.

Хулосаи мух,ак;к;ик; ин аст, ки дар он айёми бенихоят хдссосу 
пурхдводис ва сарнавиштсоз х,окимияти президентй натавонист рисолати 
хешро дар сатх,и хубу сифати баланд ба 40 орад. Дар зербоби дуюми 
боби сеюм «Хусусиятхои ташаккули них,оди Пешвои миллат ва так;вияти 
эътимоди чомеа ба он хдмчун омили тахдимбахши истикдоли давлатй ва 
вахдати миллй» мух,ак;к;ик; хулоса баровардааст, ки ниходи Пешвои 
миллат дар таъриху тачрибаи аксар кишварх,ои дунё бо шаклу мух,тавои 
гуногун дучор меояд.

Он дар чомеахои муосири демократй, дар кишварх,ои пешрафтаи 
олам низ арзи вучуд дорад. Аз назари сиёсату маърифат зухури як 
лидери умумимиллй ва Пешвои эътирофшудаи давлатй так;озои раванди 
давлатсозй дар марх,илахои душвори ин ё он давлат буда, нафацат дар 
гузашта, балки дар чах,они муосир низ бунёд ва рушди кишварх,ои 
пешрафтаи демократии чах,он бо номи шахсиятхри фавк;улода бузурги 
хдмон давлатх,о решапайванд аст.

Эътироф ва муттахдции халк; дар атрофи пешвоён ва бунёдгузорони 
давлатх,о тайи зиёда аз дусад соли охир барои як идда давлатх,о 
ахаммияти бенихоят бузург касб кардааст. Мавчудияти чунин симох,ои 
таърихй идеяи худшиносиро ривоч дода, вахдатро так;вият бахшида, 
собитк;адамй дар чодаи рушдро таъмин менамояд. Мах,з ба хдмин хотир 
дар сарчашмах,ои х,ук;ук;ии замонашон дахлнопазирии чунин ашхоси 
таърихй хдмчун рамзи муттах,идии давлат махсус зикр мешуд. К^исмати 
дигари оюф пас аз зиндагиашон х,амчун рамз ва мук;аддасоти миллй 
тартиб, эътирофва арчгузорй мегаштанд.

Таквияти эътимоди чомеа ба Пешвои миллат аз он маншаъ мегирад, 
ки махз у пояхои фалачгардидаи давлатдориро аз сифр огоз, хазинаи ба 
горатрафтаро ганй, артишу сохторхои кудратиро аз нав тархрезй намуда, 
макоми миллати точикро дар арсаи байналмилалй баланд бардошта, дар



харитаи сиёсии чахон давлатеро бо номи Точикистон сабт намудаанд. 
Мардум хуб медонанд, ки на хар кас хам аз ухдаи ин кори мушкилу 
сангин баромада метавонист.

Мухдкдик; дар асосй баррасии фарогири масъала ба хулосахр ва 
натичахри муайян расидааст. Албатта, натичахри хрсилшуда ва 
тавсияхри пешнихрдшуда барои амалияи сиёсии Точикистон мухим 
мебошанд. Истифодаи натичахри тахдидот дар шароити Ч,умх,урии 
Точикистон мувофики максад аст.

Дар диссертатсия иайдархдмии фикрронй ва хулосабарорихри 
дурусти мантидй ба назар мерасад. Маводи илмию тахдикртй ба таври 
зарурй тахдил шудаанд. Дар хдмаи зербобхри диссертатсия 
хулосабарорихр мавчуданд, ки дар заминаи онхр натичахри умумй хрсил 
гардидаанд.

Абдулло Далер Абдулло дар омода намудани диссертатсия аз 
методхои мухталифи илмй истифода намуда, тавонистааст, ки масъаларо 
дар сатх,и зарурй тахдил ва баррасй намояд. Дар кори диссертатсионй 
навгонихри назарраси илмиро мушохдца намудан мумкин аст, ки ба 
унвончу хос мебошанд. Муаллиф аз ухдаи хдлли масъалахри 
баррасишаванда баромадааст, ки аз махррати тахдилии у дарак медихдд.

Автореферати диссертатсия ва корхри илмие, ки дар мавзуи 
тахдикртй чои шудаанд ва маърузахр дар конференсияхри байналмилалй 
ва чумхуриявй мазмуни рисолаи диссертатсиониро дар сатх,и зарурй 
инъикос менамоянд.

Дар баробари муваффадиятхр тахдикрти диссертатсионй аз 
камбудихр орй нест, ки онхрро метавон ба таври зайл номбар намуд:

1. Муаллиф оид ба нихрди Пешвои миллат дар баъзе маврид, аз 
Чумла тачрибаи дигар мамолик маълумоти умумй овардааст, аммо 
онхрро бо мисолхр тадвият надодааст. Хуб мешуд, ки ба таври мушаххас 
ин масъала низ тахдид мегардид.

2. Бехтар мебуд, ки муаллиф ба муносибати методлогй аз мавкеи 
илмхои сиёсии муосир ба масъалахои чойгохи ниходи Пешвои миллат назар 
намуда, хусусиятхои онро нишон медод.

3. Дар тахдидоти диссертатсионй хдрчанд алоцамандии нихрди 
президента ва Пешвои миллат мадди назар аст, вале равобити байни 
онхр ва умумият ба таври васеъ тахдик; нагардидааст.

4. Тахдили адабиёти марбут ба нихрди мазкур дар шароити 
Точикистон назари фарогир ва тахдили боз х,ам амидгарро талаб 
менамоянд.



Дар мач,муъ диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло тахдицоти 
анчомёфта ба х,исоб рафта, норасоихои зикршуда ба хеч вачх арзиши 
илмии онро паст намекунад.

Рисолаи диссертатсионии Абдулло Далер Абдулло бо рузмаррагй, 
тахлили доманадор, навгоних,о ва дигар чанбахои мусбат аз тахдицоти 
дигари хамто комилан фарк; намуда, ба талабот оид ба корхои 
диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 
мувофик; мебошад. Муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 
илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Них,одх,о, равандхо ва 
технологияхои сиёсй мебошад.
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